

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 2675

Doknr.
339160

Dato
29-04-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 1. april stillet følgende spørgsmål nr. 243 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Laura Lindahl (LA).

Spørgsmål nr. 243:

Mener ministeren, at forældres retssikkerhed er tilgodeset i skilsmisssager, når en udtalelse fra en psykolog eller ekspert i statsforvaltningen ikke kan efterprøves ved tvivl eller uenighed i udtalelsen?

Svar:

Statsforvaltningen kan i forbindelse med behandlingen af en sag efter forældreansvarsloven bl.a. anvende udtalelser/vurderinger fra en børnesagkyndig ansat i Statsforvaltningen eller indhente eksterne børnesagkyndige undersøgelser eller sagkyndige udtalelser.

Efter official- eller undersøgelsesprincippet er det således Statsforvaltningen, der skal tilvejebringe et fyldestgørende og retligt grundlag for de afgørelser, som Statsforvaltningen træffer efter loven.

For at skabe ensartede og kvalitativt gode børnesagkyndige undersøgelser, er der i samarbejde med Dansk Psykolog Forening udarbejdet vejledende retningslinjer om børnesagkyndige undersøgelser og om sagkyndige erklæringer om forældre.

De oplysninger, som indhentes, indgår som et element i den samlede vurdering af sagen til brug for Statsforvaltningens afgørelse, og der tages herved også stilling til de udtalelser, der er fremkommet i sagen. Statsforvaltningens afgørelser kan påklages til Ankestyrelsen, som også foretager en vurdering af de udtalelser/undersøgelser, der fremgår af sagen.

Forældrenes retssikkerhed varetages endvidere ved, at forældrene kan klage over en børnesagkyndig og over en børnesagkyndig undersøgelse.

Klager over autoriserede psykologer, der er offentligt eller privat ansatte, kan indgives til ansættelsesstedet (f.eks. Statsforvaltningen) eller til Psykolognævnet. Er der således tale om en selvstændig psykolog, skal klagen indgives til Psykolognævnet. Psykolognævnet er tilsynsmyndighed i forhold til autoriserede psykologer og kan som tilsynsmyndighed tage stilling til autoriserede psykologers faglige virke.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann